

KURTER LITEWSKI



z WILNA w PIĄTEK DNIA 2. PAZDZIERNIKA.

z Wiednia 16. Września.

Ostatnie listy od wojska Xcia Marszałka de Broglie d. 8. tego miesiąca pisane mają, iż Pan Belfunce uderzywszy d. 2. na korpus Freytagomskie w lesie de Hartz zbil one i rozproszył, i wziął około 450. ludzi z Infanteryi.

z Berlina 15. Września.

Podług najswieższych wiadomości dnia 6. tego miesiąca z Wrocławia odebranych Król Jmśc nasz generalna kwaterę ma jeszcze w Buntzelmitz: insze także obu stron wojska w dawniejszym położeniu zostają.

z Duisburg 5. Września.

Barzo tu wiele listów i ludzi wiździemy, którzy nas nieomylnie chcą upewnić, iż Xiążę dziedziczny pośpieszonym marszem z poczem swoim aż pod Wesel przyciągnął, w drodze zaś, jak mówią napadłszy na 2. aż do 3000. Francuzów, mocno ich porażił.

z Cleve 1. Września.

Dziś mimo wszelkiego spodziewania wojsko Domu Królewskiego ruszywszy się maszerowało do Rheinbeck, gdzie dalszych rozkazów czekać będzie. Różne osoby u Francuzów wiździemy. Wszystko

(1) wypró-

pypróżniają, magazeny, statki, i pontony spieszno do *Rees* i *Wesel* drzenają tak dalece, że dziś zawen przez *Rhen* przeprawić się nie mógł. Od Alliantów to tylko mamy, iż *Francużi* przy *Hamm*, *Dorsten* i na innych miejscach przy rzecze *Lippe* wiele od *Hannoveranów* cierpią i nie mało ludzi utracają. Znaczny ich magazyn w *Dorsten* zruinowany jest i spalony. Xiaże dziedziczny tuż za *Francuzami* i-dzie, i mówią, iż Xiaże de *Soubise* schronił się pod armaty Miasta *Wesel*.

z Paryża 5. Września.

Kilka kup żołnierzy *Angielskich* chcąc coś począć przy *Dunkierce*, wysiadło d. 22. na ląd i pomknęło się ku fortecom *de l'Est* i *de la Marine*. Kawaler *le Coite* kommandant tych fortec tak ich z *Artyleryi* i ręczney strzelby przywitał, iż musieli nazad do statków powrócić. Zostawili prom jeden, na którym znaleziono strzelbę i różną amunicyą.

Szebeka nasza *le Requin* zdobyła okręt *Angielski* na głębi d' *Oran* powracający z *Smirny*, którego ładunek szacują na szesć abo nasiedm-kroć sto tysięcy liwrów.

z *Hamburga* 8. Września.

Wiadomości z *Pomeranii* d. 31. przeszłego miesiąca głofzą, iż *General* *Romanzow* stoi obozem w *Quezin* przy *Kolbergu* którego oblężenie znouu nastąpi. Tym czafem flota *Rossyjska* od 40. okrętów znajduje się przed tym Miastem, i zaczęła już żywo bombardować.

Donotzą także, iż według wszelkich okoliczności, *Szwedzi* umyślili wtargnąć do *Szedniey Marchii*, iż postano niektóre posiłki *Półkownikowi Belling* dla dania odporu *Szwedom*, iż *Swedzi* byli jeszcze w *Boldekanie*, iż do d. 25. nic znacznego z obu stron nie zaszło, oprócz małych utarczek.

Od rzeki *Wезery* 3. Września.

Xiaże *Ferdynand* znouu przez *Geismar* w kraj *Paderbornski* powrócił: kwatery jego założona jest w *Bubne*, gdzie też w obozie od roku przeszłego znajomym, woysko stoi; poczet zaś *Generala de Spörken* znajduje się w *Brenkhausen*. *Marisz Xcia Ferdynanda* do *Hassji* to sprawił, iż nieprzyjaciel wiele woyska swego do *Kassel* spieszno wytyłać musiał, i armaty ku oblężeniu stuzace przez *Marburg* nazad, odesłał. Z *Westfalii* wiadomości wielkiej wagi oczekiwamy. *Półkownik Hasski de Huth* w *Dorsten* znaczny poczet

czet nieprzyjacielski i wielki maza-
 zen zabrał. Kray *Osnabrucki* nie-
 przyjaciiele pod rozkazami Pana de
Chambesfort ze wszystkim opuścili,
 wybrawszy tam wiele kontrybucyi,
Xiąże de Soubise cofnął się aż do
Budingshausen w *Minsterkim*; nie-
 które jednak stráže jego stoją jeszcze
 w *Appelhülsen*.

z Kraju *Hannoverskiego* 3. *Wrze-
 śnia*. Francużi różne obróty czy-
 nia. Prawdźiwe ich zamiśły wkrót-
 ce odkryć się muszą. Mówią, iż po-
 czet jeden aż do *Amsen* o milę od
Eimbek z tey strony pomknął się,
 korpus Generała de *Luckner* bliżey
 ku *Hildesheim* obróciło się, położe-
 nie zaś swoje ma w *Anstet* przy
Ahlfeld. Przy *Sesen* wojka lekkie
 z *Francuzami* utarczkę miały. Kró-
 lewie *Xawier* z pocztem swoim
 przy *Eimbek* stoi: *Feldmarzalek* de
Brogie zaś w *Sülbek* generalną ma
 kwaterę.

z *Kolberga* 2. *Września*.

Bomby nieprzyjacielskie na ró-
 żnych miejscach szkody poczyni-
 ły, które jednak dotychczas nie są
 zbyt znaczne. Puki *Xże de Wurtem-
 berg* w swoim położeniu zostanie,
 bezpieczni tu będziemy. Generał
Rossyński Romanow, już w prawdzie
 ku Miastu naszemu zbliżył się, nic

jednak jeszcze, wyjąwszy niektóre
 między lekkimi wojskami utarcz-
 ki, nie zdarzyło się. Poczet Pana de
Stutterheim w *Passewalk* stojący,
 podług mniemania zostaje w mar-
 szu na zmocnienie *Xcia de Wurtem-
 berg*.

z Londynu 4. *Września*.

Dnia wczorajszego Minister
Francuski znowu we Dworze, a
 wkrótce potym na rozmowie z P.
Pittem znajdował się, mówią iż oba
 Dwory barzo bliskie są ku uzgodzie-
 w niektórych artykułach ich się ta-
 mych tylko tykających. Nim się je-
 dnak trudności względem przed-
 niejszych punktów ufacnia, nie
 mało jeszcze czasu wypłynie, żkad
 łatwo wnosić można, iż kongres
Augszpurcki chyba w przyszłym
 miesiącu *Stycznia* zacznie się. Tym
 czasem Dwór nasz o wykonanie u-
 silne ułożenia swego starać się bę-
 dzie. Wszystkie stare Regimenty
 mają być dopełnione, a nowe wy-
 stawione. Bez przestanku. *Maytków*
 zaciągają; a *Ministerium* nasze pra-
 wie całe już się zgodza na sposoby,
 które miby summy potrzebne na
 rok przyszły bez pomnożenia dłu-
 gów publicznych mogły być przy-
 stawione. Wczora odebraliśmy, iż
 wojenny okręt nasz *Bellona* od 74.

(2)

armat

armat i fregata *Brilland* od 36. armat w drodze dnia 10. Sierpnia z *Lisbony* do *Anglii* o mil 14. od *Capo finis Terræ* spotykały okręt wojenny *Francuski le Courageux* od 74. armat i dwie fregaty, każdą od 32. armat, które z *St Domingo* do *Francyi* powracały. Zwiody te okręty między sobą potyczkę przez dwie godziny trwającą: i nańże podobityby zapewne sobie *Francuskie*, gdyby wielka szkoda w masztach i żaglach poniesiona na przeszkodzie nam będąc sposobności *Francuzom* nie czyniła do uchodzenia. Okręt jednak nasz *Bellona* tak był szczęśliwy, iż *Francuski* po uporczywym bronieniu się poddać się musiał i od naszych do *Lisbony* był zaprowadzony. *Francuzi* przy tej okoliczności 240. zabitych i 110. ranionych liczą, z naszej strony zaś 7. tylko zabitych i ranionych mamy. Najswieższe listy z *Bengala* w *Indiach wschodnich* potwierdzają, iż *Nabab Taojaedda* Syn Wielkiego *Mogoła* wojska na 90,000. ludzi mając od *Anglików* zbity, sam podczas batalii na placu poległ. Dokładniejsze o tym wiadomości mieć będziemy, kiedy okręty kompanii *Indyjskiej* przybędą.

z *Nordhausen* 23. *Sierpnia*.

NB WIADOMOSCI LITERACKIE wyszły na ten Miesiąc o
Mieyacu WYCHOWANIA Młodzi.

Dziś razem ze dniem nad spodziewanie 1400. *Francuzom* z trzema armatami tu przybyło, a zamknawszy wszystkie bramy całe korpus *Geschrayskie* z *Chefem* swoim w niewolę zabrali. O godzinie 9. *Francuzi* wrócili się do *Grossenwechungen*, z tamąd bez wątpienia przez *Eichsfeld* do *Gottingen* poydą z *Hassyi* 2. *Wrzesnia*.

To nieszczęśliwe Państwo znowu staje się mieysem wojny, a bliskość *Alliantów* i *Francuzom* grozi znacznym jakim dziełem. Wielkie wojsko *Francuskie* stoi w *Hochkirchen*, prawe skrzydło pod komendą *Pana de Clofen*, a lewe *Pana de Stainwille*.

Królewic *Jmsć Xawier* tej nocy ruszył się z twoim odwodowym wojskiem niewiadomo dokąd, to pewna jednak, iż wzięto furazów na dni 4.

z *Wilna* d. 2. *Pazdzierniku*.

Jmsć Panowie Wda Trocki, *Strażnik Wielki Litewski* i z *Jeymsćcia* swoją *Pociejewie* zabawiwszy się dni kilka, ztąd odjechali.

Z *Niedzieli* przeszley na *Poniedziałek* z północy zgorzało jedno domostwo za *S. Nikodemem*; daley ogniovi szerzyć się wiatr w pole zwrócony nie dopuścił.